
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  15Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001631, de 13 de janeiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BENEDITO FERREIRA DE LIMA.
CPF: 044.251.702-53.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HB XL 13 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$96.350,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$78.890,00.

Protocolo: 895730
PORTARIA N. 016, DE  16 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 02/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/53244, do presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 387/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
387/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MON-
TEIRO, Técnico em Gestão Pública, identificação funcional n. 55585607/2, 
por 60 (sessenta) dias, a partir de 17/1/2023, de acordo com o caput do 
artigo 208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 
e conclusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 895788
PORTARIA N. 014 , DE 16  DE JANEIRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 03/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/53515, da presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 388/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
388/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/05/2021, presidida pela servidora WILMA SERRÃO NASCIMENTO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5097029/1, por 60 
(sessenta) dias, a partir de 17/1/2023, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 895783
PORTARIA N. 015, DE 16 DE JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 04/2023-COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n. 2023/53897, do presidente da Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n. 390/2021-GS/SEFA, de 
19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, de 21/5/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Portaria n. 
390/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 34.590, 
de 21/5/2021, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
60 (sessenta) dias, a partir de 17/1/2023, de acordo com o caput do artigo 
208 da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a convalidação dos atos 
processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento e con-
clusão dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 895785
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451, de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019).
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 104 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 15 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ROBERTO DOS SANTOS MEDEI-
ROS, nº 0324842901,  MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de conduzir viatura oficial, no 
período de 16.01.2023 à 31.01.2023, no trecho Marabá/Gurupi/Marabá.
PORTARIA N.º 106 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES, nº 0591489101,  FISCAL DE 
RECEITAS-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, objetivo em dar continuidade aos trabalhos de 
fiscalização , o pagamento de 2 (duas) diárias, no período de 16.01.2023 à 
17.01.2023, em complementação as concedidas por meio da PORTARIA Nº 
41 de 06/01/2023, publicada no D.O.E nº 35.249 de 09.01.2023 .

PORTARIA N.º 107 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2  diárias a servidora LUISA HELENA DO ESPIRITO SANTO 
RODRIGUES, nº 0325175601,  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,  COOR-
DENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de realizar atividade administrativa, no período de 23.01.2023 à 
27.01.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA N.º 108 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 1  diária ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 
0592475403,  GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de realizar a fiscalização da obra , no período de 
16.01.2023 , no trecho Belém  / Abaetetuba / Belém.
PORTARIA N.º 109 / SEFA -DAD de 16 de janeiro de 2023. AU-
TORIZAR 1  diária ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 
0590603604,  GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização e acompanhar a obra, no perí-
odo de 16.01.2023, no trecho Belém/ Abaetetuba/ Belém

Protocolo: 895708
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º202301000023 de 16/01/2023 - 
Proc n.º 002022730009097/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Maria Benedita dos Santos Nunes – CPF: 723.588.072-49
Marca: TOYOTA/CCROSS GRS FLEX, 2.0, AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000025 de 16/01/2023 - 
Proc n.º 002022730009096/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Marcio Afonso Medeiros da Cruz – CPF: 423.061.592-20
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI FLEX 2.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000027 de 16/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000155/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Leandro Tavares Martins – CPF: 252.502.132-00
Marca: VW/POLO TSI M NOVO Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202304000031, de 16/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000165/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcos Jose Barata da Silva – CPF: 613.943.862-49
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT9D2013914

Protocolo: 895709
PORTARIA Nº 59/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor EMANUEL MESSIAS 
DE SOUSA, Id Func nº 6027154/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula 
de Análise e Controle das Obrigações Principais/DAIF, para serem usufruídas no 
período de 09/01/2023 a 23/01/2023, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 29/07/2019 a 28/07/2020, pela PORTARIA Nº 1372 de 
06/07/2021, publicada no DOE n° 34.648 de 23/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 60/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 19 (dezenove) dias, a contar de 14/01/2023, do gozo 
das férias do servidor ALEX SOUZA AMORIM, Assistente Administrativo, 
Id Func nº 3247007/1, lotado na Coordenação Executiva de Controle de 
Mercadorias em Trânsito de Itinga, concedida pela PORTARIA Nº 2554 de 
14/11/2022, publicada no DOE nº 35.190 de 18/11/2022, referente ao 
exercício de 24/07/2021 a 23/07/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 61/2023-SEFA/DAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 22 (vinte e dois) dias, a contar de 10/01/2023, do gozo 
das férias do servidor JOSÉ TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5333270/2, lotado na Célula de 
Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedida pela PORTARIA Nº 2554 de 14/11/2022, publicada no DOE nº 
35.190 de 18/11/2022, referente ao exercício de 06/08/2021 a 05/08/2022, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 62/2023-SEFA/DAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2023
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 06/01/2023, do gozo das férias 
da servidora MARIANA SIMÃO HENRIQUES DE ARAUJO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5915083/1, lotada na Coordenação Executiva Especial 
de Administração Tributária de IPVA e ITCD, concedida pela PORTARIA Nº 
2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 35.164 de 26/10/2022, referente 
ao exercício de 29/07/2021 a 28/07/2022, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 03/07/2023 a 14/07/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 75/2023-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor JOSE 
ANTONIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Id Func nº 2007967/3, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva de 


